
Aan: 
de heer J. Slagter en  
de heer E.R. Veenstra 
 
(i.a.a. de overige statenleden) 
 
 
 
 
 
 
Assen, 8 april 2010 
Ons kenmerk 14/5.2/2010004391 
Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake stimule-
ren Collectief particulier opdrachtgeverschap 
 
 
 
Geachte heren Slagter en Veenstra, 
 
Vraag 1 
Bent u bekend met de diverse stimuleringsregelingen voor CPO in den Lande? 
 

Antwoord 1 
Ja. Op 16 december 2008 hebben wij de CPO-regeling voor Drenthe vast-
gesteld. 
Van het Ministerie van VROM heeft Drenthe € 358.406,-- ontvangen om te 
besteden aan een CPO-regeling. Wij hebben hiervoor, samen met de provin-
cie Groningen, een beleidsregel opgesteld met hierin de volgende voorwaar-
den. 
Als stichting of vereniging kan aanspraak gemaakt worden op een maximum-
bedrag van € 50.000,-- per project voor de kosten van het voortraject (zoals 
de notariskosten voor het oprichten van een stichting of vereniging of de kos-
ten voor het inschakelen van een deskundige voor procesbegeleiding). Voor 
Drenthe betekent dit dat er minimaal zeven projecten gefinancierd kunnen 
worden. Als provincie hebben wij geen aanvullende middelen (naast de 
VROM-middelen) beschikbaar gesteld.  

 
 
Vraag 2 
Kunt u gemotiveerd aangeven of u een Drentse stimuleringsregeling voor CPO een 
waardevolle aanvulling vindt voor het woonbeleid in onze provincie? 
 

Antwoord 2 
De CPO-regeling stelt mensen in de gelegenheid hun woonwens te realiseren 
en dit past binnen de kwalitatieve doelstellingen voor de verschillende doel-
groepen zoals geformuleerd in onze Omgevingsvisie. 
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Vraag 3 
Wilt u in overleg treden met gemeenten en desbetreffende organisaties om een subsi-
dieregeling mogelijk te maken? 
 

Antwoord 3 
In december 2008 is een bijeenkomst georganiseerd voor de Drentse  
gemeenten en overige geïnteresseerden waarin wij bekendmaakten dat de 
CPO-stimuleringsregeling vanaf 1 januari 2009 openstaat voor inschrijvingen. 
Tijdens deze bijeenkomst is ook de (door ons opgestelde) informatiefolder uit-
gedeeld met hierin de voorwaarden om in aanmerking te komen voor de CPO-
regeling. 
Vervolgens hebben wij een handboek laten maken met hierin alle informatie 
die mogelijk interessant is voor burgers. Elke gemeente heeft deze handboe-
ken gekregen in het voorjaar van 2009. 
Daarnaast is de CPO-regeling een vast onderdeel van het reguliere overleg 
van provincie en Drentse gemeenten over Wonen. 

 
 
Vraag 4 
Wilt u uw bevindingen vroegtijdig terugkoppelen zodat wij daar bij de Algemene  
beschouwingen in juli a.s. ons voordeel mee kunnen doen? 
 

Antwoord 4 
De CPO-regeling biedt ruimte voor zeven projectaanvragen van maximaal 
€ 50.000,--. Op dit moment is er één aanvraag toegekend (project Ter Borch 
in Eelderwolde) en zijn er twee in procedure. Er is nu nog ruimte voor vier 
aanvragen.  

 
Hoogachtend, 
 
gedeputeerde staten van Drenthe, 
 
 
 
 
 , secretaris , voorzitter 
 
Bijlage(n): 
ga.coll. 
 



Fractiemedewerker: 
Ida Gerda Emmens, De Waring 31, 7908 LG Hoogeveen 
Tel: (0528) 240 403 of (06) 5599 8261  
E-mail: i.emmens@drenthe.nl 

 STATENFRACTIE DRENTHE 
 
Aan de voorzitter van Provinciale Staten 
in de provincie Drenthe 
De heer J. Tichelaar 
Postbus 122 
9400 AC Assen. 
 
 
Datum:  21 maart 2010 
 
Betreft:  schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake stimuleren 

Collectief Particulier Opdrachtgeverschap (CPO) 
 
 
Geachte heer Tichelaar, 
 
In het dagblad Cobouw stond vrijdag 19 maart jl een bericht dat de provincie Flevoland het 
Collectief Particulier Opdrachtgeverschap (CPO) stimuleert. Om woningbouw door middel 
van CPO te stimuleren, verleent de provincie subsidie. Groepen particulieren worden 
ondersteund bij hun gezamenlijke woonwens. 
 
De PvdA ziet in Drenthe veel kansen voor het CPO. Zeker ook in gebieden waar op termijn 
krimp van de bevolking zal zijn. Het CPO geeft met kwaliteit en innovatie antwoorden op 
krimp. Groepen mensen, met min of meer dezelfde woonwensen, worden in staat gesteld om 
samen te wonen. Te denken valt aan vergaande duurzaamheidprojecten, een klein dorp met 
wegen voor ruiters in plaats van auto’s, groepswonen voor senioren met specifieke 
voorzieningen of projecten met opvallende en/of afwijkende architectuur. Dergelijke 
initiatieven passen in het nieuwe omgevingsbeleid. Bovendien passen innovatie en creatieve 
ideeën bij de ‘woonprovincie van Nederland.’ 
 
Wij stellen uw college de volgende vragen: 
 

1. Bent u bekend met de diverse stimuleringsregelingen voor CPO in den lande? 
2. Kunt u gemotiveerd aangeven of u een Drentse stimuleringsregeling voor CPO een 

waardevolle aanvulling vindt voor het woonbeleid in onze provincie? 
3. Wilt u in overleg treden met gemeenten en desbetreffende organisaties om een 

subsidieregeling mogelijk te maken? 
4. Wilt u uw bevindingen vroegtijdig terugkoppelen zodat wij daar bij de Algemene 

Beschouwingen in juli a.s. ons voordeel mee kunnen doen? 
 
 
Hoogachtend, 
Namens de Statenfractie van de PvdA 
 
Jan Slagter 
Eddy Veenstra 
 
 
 


